

Số : 1281 /KH-STTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Tiểu ban Tuyên truyền phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020)

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

Căn cứ Kế hoạch số 1223/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020);

Căn cứ Quyết định số 1723/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Tiểu ban Tuyên truyền và Tổ Giúp việc phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020);

Tiểu ban Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và toàn xã hội giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và ý nghĩa to lớn của phong trào thi đua yêu nước đối với sự nghiệp cách mạng của nước ta; về yêu cầu đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong giai đoạn 2015 - 2020. Trên cơ sở đó, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố.

- Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước thành phố cần được tiến hành sâu rộng, trước, trong và sau Đại hội với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả; gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2020 và tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

1. Nội dung

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua yêu nước gắn với tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo của thành phố; giới thiệu các gương điển hình tiên tiến của Thành phố trong giai đoạn 2015 - 2020; kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước trong 5 năm qua, tạo sức lan tỏa, khuyến khích mọi người hăng hái, tích cực thi đua lao động, sản xuất chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục bài viết tuyên truyền về “Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020)”; thực hiện ấn phẩm đặc biệt của ngày để tặng đại biểu tham dự Đại hội.

- Tổ chức họp báo và đề ra các nội dung cần thiết để tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các cơ quan Báo, Đài thành phố.

- Tổ chức triển lãm hình ảnh về phong trào thi đua, công trình, mô hình, giải pháp, sáng kiến và gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực đời sống xã hội; trang trí khẩu hiệu, panno, áp phích, băng rôn, cờ phướn trên các tuyến đường chính đường phố để chào mừng Đại hội.

- Dành thời lượng phát sóng nhất định về chuyên mục tuyên truyền Đại hội; ghi hình trực tiếp tại Đại hội và phát lại sau Đại hội.

3. Địa điểm thực hiện tuyên truyền:

- Treo các băng rôn, khẩu hiệu về Đại hội trên các tuyến đường chính nơi tổ chức Đại hội; trục tuyến đường chính của thành phố các trục đường chính tại các quận huyện;

- Triển lãm hình ảnh tại Phố đi bộ Nguyễn Huệ; khu vực tổ chức Đại hội;

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của thành phố;

- Thực hiện các chuyên trang, chuyên mục trên Báo Sài Gòn Giải Phóng, Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố, Website thành phố.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ông Từ Lương, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Trưởng Tiểu ban:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, định hướng tuyên truyền về Đại hội tại các cuộc giao ban báo chí; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức họp báo trước và sau Đại hội; chỉ đạo Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân thành phố tăng thời lượng phát sóng phim tư liệu, phóng sự tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, phát sóng trực tiếp tại Đại hội và phát sóng lại sau Đại hội.

Theo dõi hoạt động thông tin tuyên truyền và tổng kết báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố công tác tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

2. Ông Nguyễn Thành Trung, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, Phó Trưởng Tiểu ban;

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố để phổ biến những nội dung tuyên truyền của Tiểu ban; đồng thời tuyên truyền kết quả đạt được của các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách theo chức năng nhiệm vụ trong 5 năm qua.

- Lựa chọn, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu trong hệ thống ngành.

3. Ông Tô Đại Phong, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Thành ủy, Phó Trưởng Tiểu ban:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo tuyên truyền về Đại hội;

- Chỉ đạo phòng, ban chức năng thuộc Ban Tuyên Giáo Thành ủy biên soạn phổ biến tài liệu tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước;

- Lựa chọn, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Kiểm tra, rà soát nội dung các bài phát biểu của lãnh đạo Thành ủy.

4. Ông Hoàng Nghĩa Huỳnh, Phó Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Ủy viên chuyên trách Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, Phó Trưởng Tiểu ban Thường trực;

Chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Nội dung; với Ban Tuyên giáo Thành ủy cung cấp các danh sách, thông tin cho các cơ quan báo, đài thực hiện công tác tuyên truyền (danh sách điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020; giao lưu các gương điển hình tiêu biểu tại Đại hội; gương người tốt, việc tốt; các phong trào thi đua yêu nước nổi bật của các cơ quan, đơn vị; các hoạt động chào mừng và kết quả của Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

- Tham mưu, báo cáo tình hình hoạt động, tiến độ công việc cho đồng chí Trưởng Tiểu ban, đồng thời trực tiếp chỉ đạo điều hành và tổ chức các cuộc họp Tổ Giúp việc

5. Ban Dân vận Thành ủy, Thành viên:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) biên soạn tài liệu tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước.

**6. Ông Võ Trọng Nam, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao,
Thành viên:**

Chịu trách nhiệm triển khai hoạt động triển lãm hình ảnh về phong trào thi đua và những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua; thực hiện thiết kế sân khấu, lắp dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led...trang trí hội trường, tiền sảnh hội trường (giới thiệu hình ảnh, số liệu các tập thể và các cá nhân gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 -2020; bố trí sơ đồ tổng thể khu vực tổ chức đại hội; thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan khẩu hiệu, panno, áp phích, băng rôn, cờ phướn ở khu vực tổ chức đại hội và một số tuyến đường chính khu trung tâm thành phố.

Xây dựng kịch bản chi tiết và thực hiện chương trình văn nghệ đặc sắc phục vụ khai mạc đại hội; xây dựng kịch bản và thực hiện chương trình tổ chức, dâng hoa tượng đài Bác Hồ.

**7. Bà Lý Việt Trung, Phó Tổng Biên tập Báo Sài Gòn Giải phóng:
Thành viên:**

- Thực hiện các yêu cầu chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác tuyên truyền Đại hội;

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng thuộc Báo xây dựng kế hoạch tăng chuyên trang, chuyên mục bài viết tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước của Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020) và các bài viết giới thiệu các gương điển hình tiên tiến.

**8. Ông Lê Công Đồng, Giám đốc Đài Tiếng nói nhân dân thành phố,
Thành viên;**

- Thực hiện các yêu cầu chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác tuyên truyền Đại hội;

- Chỉ đạo các phòng, ban thuộc Đài xây dựng kế hoạch tăng thời lượng phát sóng trong tháng 6 năm 2020, tập trung tuyên truyền các nội dung phù hợp với các thời điểm trước, trong và sau Đại hội Thi đua yêu nước của Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

9. Ông Thái Thành Chung, Phó Tổng Giám đốc Đài Truyền hình thành phố: Thành viên

- Thực hiện các yêu cầu chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác tuyên truyền Đại hội;

- Chỉ đạo các phòng, ban thuộc Đài xây dựng kế hoạch tăng thời lượng phát sóng trong tháng 6 năm 2020, đầu tư, xây dựng các phóng sự, chuyên đề có chất lượng; phát sóng trực tiếp Đại hội và phát lại sau Đại hội.

10. Bà Nguyễn Tư Tường Minh, Phó Giám đốc - Phó Tổng Biên tập Nhà xuất bản tổng hợp thành phố, Thành viên:

Phối hợp cùng Tiểu ban Nội dung thực hiện biên soạn và in ấn Kỷ yếu Đại hội Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII (giai đoạn 2015 - 2020).

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

Thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền được diễn ra từ ngày 01 tháng 6 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020, cụ thể như sau:

- Từ ngày 01/6 đến ngày 23/6/2020: Tuyên truyền Hội nghị Điển hình tiên tiến và công tác chuẩn bị Đại hội thi đua;

- Từ ngày 24/6 đến ngày 26/6/2020: thời gian cao điểm diễn ra Đại hội, tập trung tổ chức tuyên truyền các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến và công tác tổ chức Đại hội;

- Từ ngày 26/6 đến ngày 30/6/2020: thời gian sau Đại hội tập trung tuyên truyền kết quả đạt được của Đại hội và công tác chuẩn bị Đoàn Đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

Đề nghị các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền và Tổ giúp việc phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này; thứ Tư hàng tuần, thành viên Tiểu ban Tuyên truyền phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) kiểm tra tiến độ và báo cáo cho Trưởng Tiểu ban và Phó Trưởng Tiểu ban thường trực các nội dung liên quan công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội./.

Nơi nhận:

- TTUB: CT; các PCT;
- VPUB: CPVP;
- Các Tiểu ban Đại hội;
- Các Thành viên Tiểu ban Tuyên truyền và Tổ giúp việc;
- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) (5b);
- Phòng VX, TH-KH;
- Lưu: VT, (VX/Ng.T).

TRƯỞNG TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN



**PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
Từ Lương**

